
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 Г. ПОРОНАЙСКА 

 
 

П Р И К А З   
      

от 31.03.2025 г.                                                                                                                                    № 59 

О внесении изменений в Правила внутреннего распорядка работников муниципального 
бюджетного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 г. Поронайска 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.10.2022 № 376-ФЗ, Федеральным законом от 

26.12.2024 № 498-ФЗ, внесением изменений в Трудовой кодекс РФ в части трудовых прав и 

гарантий мобилизованных работников и членом их семей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить изменения, вносимые в Правила внутреннего распорядка работников 
муниципального бюджетного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 г. Поронайска, 
утвержденное Приказом от 13.01.2025 № 11 (далее - Правила).    

                         
2. Раздел 2. Порядок приема, перевода, увольнения работников дополнить пунктом 2.14, 

который является его неотъемлемой частью Правил, следующего содержания: 

«В случае призыва работника на военную службу по мобилизации, направления на службу в 
войска национальной гвардии Российской Федерации по мобилизации или заключения им контракта о 
прохождении военной службы в период мобилизации, в период военного положения или в военное 
время либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, действие 
трудового договора, заключенного между работником и Работодателем, приостанавливается на период 
прохождения работником военной службы, службы в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации или оказания им добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации. 

В период приостановления действия трудового договора за работником сохраняется место 
работы (должность). В этот период Работодатель вправе заключить с другим работником срочный 
трудовой договор на время исполнения обязанностей отсутствующего работника по указанному месту 
работы (должности). 

Расторжение по инициативе Работодателя трудового договора с работником в период 
приостановления действия трудового договора не допускается, за исключением случаев ликвидации 
организации либо прекращения деятельности индивидуальным предпринимателем, а также истечения в 
указанный период срока действия трудового договора, если он был заключен на определенный срок. 

Действие трудового договора возобновляется в день выхода работника на работу. Работник 
обязан предупредить Работодателя о своем выходе на работу не позднее чем за три рабочих дня. При 
отсутствии оснований для прекращения срочного трудового договора, предусмотренных настоящим 
пунктом, срочный трудовой договор возобновляется на период, равный остатку срока действия данного 
трудового договора, исчисляемого на день приостановления его действия. 

Не возобновляется действие срочных трудовых договоров, заключенных по следующим 
основаниям: 

- исполнение обязанностей отсутствующего работника, за которым в соответствии с трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, 
коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором 
сохраняется место работы; 

- выполнение временных работ сроком до двух месяцев и сезонных работ; 



- для проведения работ, выходящих за рамки обычной деятельности работодателя 
(реконструкция, монтажные, пусконаладочные и другие работы), а также работ, связанных с заведомо 
временным (до одного года) расширением производства или объема оказываемых услуг; 

- выполнение заведомо определенной работы в случаях, когда ее завершение не может быть 
определено конкретной датой; 

- выполнение работ, непосредственно связанных с практикой, профессиональным обучением 
или дополнительным профессиональным образованием в форме стажировки; 

- работы временного характера и общественные работы по направлению службы занятости; 
- с пенсионерами по возрасту, а также с лицами, которым по состоянию здоровья в соответствии 

с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, разрешена работа исключительно 
временного характера; 

- проведение неотложных работ по предотвращению катастроф, аварий, несчастных случаев, 
эпидемий, эпизоотий, устранение последствий, указанных и других чрезвычайных обстоятельств; 

- с лицами, получающими образование по очной форме; 
- с совместителями. 
Указанные трудовые договоры прекращаются в связи с истечением их срока по п. 2 ч. 1 ст. 

77 Трудового кодекса РФ. 
В случаях невыхода работника на работу по истечении трех месяцев после окончания 

прохождения им военной службы по мобилизации, службы в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации по мобилизации или военной службы по контракту, заключенному в период мобилизации, в 
период военного положения или в военное время, либо после окончания действия заключенного 
работником контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, расторжение 
трудового договора с работником осуществляется по инициативе Работодателя по основанию, 
предусмотренному пунктом 13.1 части первой статьи 81 ТК РФ. 

Лицо, с которым в период приостановления действия трудового договора расторгнут трудовой 
договор в связи с истечением срока его действия, в течение трех месяцев после окончания прохождения 
указанным лицом военной службы по мобилизации, службы в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации по мобилизации или военной службы по контракту, заключенному в период 
мобилизации, в период военного положения или в военное время, либо после окончания действия 
заключенного указанным лицом контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии 
Российской Федерации, имеет преимущественное право поступления на работу по ранее занимаемой 
должности у Работодателя, в случае отсутствия вакансии по такой должности на другую вакантную 
должность или работу, соответствующую квалификации работника, а при их отсутствии на вакантную 
нижестоящую должность или нижеоплачиваемую работу. При этом работа по соответствующей 
должности (соответствующая работа) не должна быть противопоказана указанному лицу по состоянию 
здоровья».  

 
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор  
МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска                                                                                      А.А. Скрипник 


		2025-04-01T22:23:27+1100
	Скрипник Александра Александровна




